Câmara Municipal da Estância Turística de São
Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 27/05/2025 - 12:30 6669/2025

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 789/2025

São Roque, 27 de maio de 2025.

Prezada Senhora,

Venho, por meio deste, solicitar a este respeitável Departamento providências
quanto à fiscalização e verificação da natureza jurídica da estrada conhecida
como Estrada Taipas e Pedras, que liga o Loteamento Serra Brava ao bairro
São João Novo.

Moradores têm enfrentado sérias dificuldades de acesso e mobilidade em
razão da instalação de um portão por empresa privada, frequentemente
mantido fechado, restringindo o livre trânsito de veículos e pedestres.

Diante disso, solicitamos:

1. Verificação quanto à titularidade da via (pública ou privada);
2. Fiscalização in loco, com notificação e medidas cabíveis caso se

confirme obstrução indevida de via pública;
3. Informações sobre possíveis autorizações concedidas para instalação

de barreiras no local.

A situação tem causado consideráveis transtornos à comunidade local,
tornando imprescindível a intervenção da Prefeitura para assegurar o direito de
ir e vir.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

JOSÉ WELLINTON OLIVEIRA SILVA
(WELLINTON OLIVEIRA)

Vereador

À
Ilustríssima Senhora
Juliana Caldevilla
MD. Diretora do Departamento de Departamento de Planejamento e Meio
Ambiente da Estância Turística de
São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: UDNJKV6W14XE5PAE
		2025-05-27T14:11:36-0300